

Số: 71 /KH-TTYT

Quỳ Châu, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế năm 2022

Thực hiện Công văn số: 748/KH-SYT ngày 25/02/2022 của Sở Y tế Nghệ An về việc thực hiện kế hoạch sử dụng vắc xin cúm mùa cho NVYT trên địa bàn tỉnh năm 2022. Trung tâm y tế Quỳ Châu xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin cúm mùa cho nhân viên y tế trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung

Nhân viên y tế làm việc tại Trung tâm Y tế Quỳ Châu, Trạm Y tế 12 xã/ thị trấn được tiêm vắc xin cúm mùa.

2. Mục tiêu cụ thể

- >90% nhân viên y tế tại đơn vị trên địa bàn được tiêm vắc xin cúm mùa năm 2022.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định 104/2016.NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định liên quan.

II. Đối tượng và phạm vi triển khai

1. Đối tượng

Nhân viên y tế bao gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại đơn vị đang hoạt động trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ y tế dự phòng và khám chữa bệnh. Ngoại trừ nhân viên Y tế đã tiêm vắc xin cúm mùa trong thời gian 01 tháng trước khi triển khai kế hoạch (Có danh sách kèm theo).

2. Phạm vi triển khai

Được triển khai tại Trung tâm y tế, trạm Y tế 12 xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí mua vắc xin:

Chương trình Tiêm chủng mở rộng miền Bắc cấp vắc xin cúm mùa.

2. Kinh phí hoạt động triển khai tiêm

- Kinh phí triển khai hoạt động từ nguồn của đơn vị.

IV. Thời gian, điểm tiêm và người thực hiện

- Thời gian tiêm từ ngày 25 - 28/03/2022

- Thời gian tiêm vét từ ngày 29 - 30/03/2022.

Điểm tiêm	Ngày tiêm	Loại vaccin	Số liều	Số bàn tiêm
Trung tâm y tế Quỳnh Châu (Tại phòng tiêm dịch vụ)	25/3 /2022	IVACEFLU-S	105	01
TYT Xã Châu Thuận	25/3 /2022	IVACEFLU-S	4	01
TYT Xã Châu Bình	25/3 /2022	IVACEFLU-S	4	01
TYT Xã Châu Tiến	25/3 /2022	IVACEFLU-S	6	01
TYT Xã Châu Thắng	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	5	01
TYT Châu Hạnh	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	6	01
TYT Thị trấn Tân Lạc	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	5	01
TYT Xã Châu Hội	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	6	01
TYT Xã Châu Nga	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	4	01
TYT Xã Châu Bình	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	6	01
TYT Xã Châu Phong	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	6	01
TYT Xã Châu Hoàn	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	5	01
TYT Xã Diên lãm	25/ 3 /2022	IVACEFLU-S	5	01

V. Tổng số đối tượng tiêm chủng và vắc xin sử dụng

1. Số đối tượng: 167

2. Tổng số liều vắc xin: 167 liều

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm y tế:

- Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổng hợp danh sách nhân viên đăng ký tiêm cúm mùa, phát tài liệu tuyên truyền. Chỉ đạo, giám sát việc thực hiện kế hoạch trên. Tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt tiêm.

- Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe trung tâm y tế viết bài tuyên truyền về bệnh cúm mùa và vắc xin phòng bệnh trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

- Khoa Dược căn cứ dự trù, bảng phân phối vắc xin của khoa kiểm soát bệnh tật để nhận và cung ứng đầy đủ vắc xin, vật tư phục vụ cho đợt tiêm chủng.

2. Trạm y tế:

- Lập danh sách cán bộ và nhân viên trạm và dự trù vắc xin gửi về trung tâm y tế theo quy định.

- Đảm bảo bảo quản và sử dụng vắc xin đúng quy trình.

Các khoa, phòng Trung tâm y tế và Trạm y tế xã, phường căn cứ nội dung kế hoạch để thực hiện, bố trí điểm tiêm, bàn khám sàng lọc, bàn tiêm theo quyết định số 3029 /QĐ-BYT; Nghị định số: 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Tổ chức tiêm chủng tốt song cần đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Báo cáo kết quả đợt tiêm và các phản ứng sau tiêm về khoa Kiểm soát bệnh tật - Trung tâm y tế Quý Châu theo quy định qua Email: tcmrqc@gmail.com.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc (B/c);
- Các khoa, phòng (Thực hiện);
- Các Trạm Y tế (Thực hiện);
- Lưu: VT, khoa KSBT.



SỞ Y TẾ NGHỆ AN
TRUNG TÂM Y TẾ QUỲ CHÂU

BẢNG PHÂN VẮC XIN CÚM MÙA CHO NVYT NĂM 2022

STT	Đơn Vị	BKT 1ml	Số lượng	Ký Nhận
1	Phòng tiêm chủng - TTYT Quỳnh Châu	IVACEFLU-S	105	
2	TYT Thị trấn	IVACEFLU-S	5	
3	TYT Châu Hạnh	IVACEFLU-S	6	
4	TYT Châu Hội	IVACEFLU-S	6	
5	TYT Châu Bình	IVACEFLU-S	6	
6	TYT Châu Nga	IVACEFLU-S	4	
7	TYT Châu Thắng	IVACEFLU-S	5	
8	TYT Châu Tiên	IVACEFLU-S	6	
9	TYT Châu Bính	IVACEFLU-S	4	
10	TYT Châu Thuận	IVACEFLU-S	4	
11	TYT Châu Phong	IVACEFLU-S	6	
12	TYT Châu Hoàn	IVACEFLU-S	5	
13	TYT Diên Lãm	IVACEFLU-S	5	
Tổng			167	

Quỳ Châu, ngày 23 tháng 3 năm 2022

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vi Văn Thắng